
           
ENTE GESTIONE SACRI MONTI

Sede legale amministrativa, C.na Valperone, 1
15020 Ponzano Monferrato (AL)

TEL: 0141 927120 FAX: 0141 927800
COD. FISC./P. IVA: 00971620067

www.sacri-monti.com

  

CIG: CUP: Pratica: DET-424-2020 del: 29/12/2020

Determina: 407 del: 31/12/2020

Tipo di Determina: Senza rilevanza contabile Capitolo spesa: 

OGGETTO: Autorizzazione allo svolgimenti di incarico esterno ai sensi dell`art.53 D. 
Lgs. 165/2001 al dipendente dell'Ente Dr. Andrea Maccioni.

Settore: Settore Affari Generali 

Referente Istruttoria: sara.pistono 

Responsabile del procedimento: Giorgio Trova

Versione del testo: T_DET-424-2020_4.odt

 Preso atto che :
-con L.R 3 agosto 2015 n° 19 (“Riordino del sistema di gestione delle aree protette regionali e 
nuove norme in materia di Sacri Monti”) è stata confermata in capo all’Ente di gestione dei Sacri 
Monti, ente strumentale della Regione, di diritto pubblico, la gestione delle Riserve Speciali dei 
Sacri Monti di Belmonte, Crea, Domodossola, Ghiffa, Oropa, Orta e Varallo;
-con DGR 18/07/2016 n° 30-3653 è stato approvato lo Statuto dell’Ente riconfermando le finalità 
dell’ente definite dalla LR 19/2015; 
-il  Consiglio  Direttivo  con  delibera  n°  46  del  16/12/2019  ha  approvato  le  note  preliminari  al 
bilancio di esercizio anno 2020 e con la delibera n° 45 del 16/12/2019 il programma di attività per il 
corrente anno definendo i campi di azione e le attività da svolgere nel corrente anno solare;
-con la deliberazione del Consiglio n. 46/2019 sono stati assegnati al direttore i fondi per la gestione 
ordinaria  dell'Ente  e  i  fondi  finalizzati  alla  realizzazione  delle  linee  guida  definite  nelle  note 
preliminari  approvate  con  la  delibera  n.46/2019  e  del  programma di  attività  approvato  con  la 
delibera n. 45/2019
- con deliberazione della Giunta Regionale n° 15-2041 del 02/10/2020 sono state approvare le Linee 
d'indirizzo per la gestione e la valorizzazione delle riserve speciali dei Sacri Monti (2020-2022): 
obiettivi strategici, azioni prioritarie e obiettivi di performance organizzativa del direttore dell'Ente 
di Gestione dei Sacri Monti, ai sensi della DGR 71-2681 del 21 dicembre 2015. 
-con decreto del Commissario Straordinario n° 33 del 29/10/2020 è stato approvato il bilancio di 
assestamento al bilancio di previsione 2020;

IL DIRETTORE

Vista la richiesta pervenuta all’Ente il 23 dicembre u.s. e registrata al protocollo n. 4634, allegata 
alla  presente,   con  la  quale  il  dipendente  Dr.  Andrea  Maccioni,  Istruttore  Tecnico  dell’Ente 
assegnato  all’Area  Tecnica  settore  gestione  del  territorio,  ha  richiesto  l’autorizzazione  allo 
svolgimento di un incarico esterno presso il CNOSFAP di Chatillon -AO- via Torpafol l, per la 
docenza ad un corso per manutentori del verde (per un importo di € 50,00 euro l’ora lordi);
pratica: DET-424-2020 1/3 Determina n. 407 del  31/12/2020



Accertato dalla richiesta avanzata dal suddetto dipendente che l’incarico di che trattasi non rientra 
trai compiti dei servizi di assegnazione di questo Ente e ha carattere saltuario ed occasionale e che 
per lo stesso non appare sussistere conflitto di interesse, nemmeno potenziale, con questo Ente;

Preso atto che l’incarico di cui trattasi verrà svolto al di fuori dell’orario di servizio nelle giornate 
del 07-08-11-12-14 e15 gennaio p.v. con un impegno complessivo di circa 32 ore;

Preso altresì atto che l’incarico di che trattasi presenta caratteristiche di  saltuarietà, sporadicità ed 
occasionalità;

Ritenuto di  autorizzare  il  dipendente  dell’Ente  Dr.  Andrea  Maccioni,  Istruttore  Tecnico  Cat  C 
posizione economica C5, assegnato all’Area Tecnica settore gestione del territorio, ad espletare un 
incarico esterno in qualità di docente, presso  il CNOSFAP di Chatillon -AO- via Torpafol l;

Ritenuto di  individuare  quale  Responsabile  unico  del  procedimento,  ai  sensi  degli  art.  31  del 
D.Lgs. 18.04.2016, n. 50, il responsabile del Settore Personale sig. Giorgio Trova;

Visti:

la L.R 29 giugno 2009 n° 19 e s.m.i così come modificata dalla legge regionale 3 agosto 2015 
n° 19 di riordino del sistema di gestione delle aree protette regionali e nuove norme in materiala 
di Sacri Monti;
gli artt. 4 e 16 del D.Lgs n° 165/2001;
la delibera di Consiglio Direttivo n° 12 del 03/04/2019 attribuzione dell’incarico di direttore 
con la quale è stata individuata la dott.ssa Elena De Filippis, direttore dell’ente a decorrere dal 
04/04/2019 e sino al 03/04/2021;
la L.R. 7/2001;
il Decreto Legislativo n° 50 del 18/04/2016;
il D. Lgs 118/2011 e s.m.i. (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma degli art 1e 
2 della legge 05 maggio 2009 n° 42);
l’art. 26 comma 3 della Legge 488/1999;
la delibera del Consiglio Direttivo n° 46/2019 con la quale è stato approvato il  bilancio di 
previsione per gli esercizi finanziari 2020/2022;
la deliberazione della Giunta Regionale n° 15-2041 del 02/10/2020  con la quale sono state 
approvare le  Linee d'indirizzo per la gestione e la valorizzazione delle riserve speciali dei Sacri 
Monti  (2020-2022):  obiettivi  strategici,  azioni  prioritarie  e  obiettivi  di  performance 
organizzativa del direttore dell'Ente di Gestione dei Sacri Monti, ai sensi della DGR 71-2681 
del 21 dicembre 2015; 
il  decreto  del  Commissario  Straordinario  n°  33  del  29/10/2020  avente  per  oggetto 
“Approvazione assestamento al bilancio di previsione 2020“;

Nell’ambito delle risorse finanziare assegnate ed in conformità con gli indirizzi in materia depositati 
dal Consiglio   Direttivo dell’Ente con Deliberazione n° 46/2019 e dal Decreto del Commissario 
Straordinario n° 33/2020

D E T E R M I N A

pratica: DET-424-2020 2/3 Determina n. 407 del  31/12/2020



Di  autorizzare,  in  accoglimento  della  richiesta  avanzata,  il  dipendente  Dr.  Andrea  Maccioni, 
Istruttore  Tecnico  dell’Ente  assegnato  all’Area  Tecnica  settore  gestione  del  territorio  Cat  C 
posizione economica C5, allo svolgimento di un incarico esterno presso il  CNOSFAP di Chatillon 
-AO- via Torpafol l, di docenza al corso per manutentori del verde (per un importo di € 50,00 euro 
l’ora lordi);

Di dare atto che il suddetto incarico verrà svolto al di fuori dell’orario di servizio nelle giornate del 
07-08-11-12-14 e15 gennaio p.v. con un impegno complessivo di circa 32 ore;

Di dare altresì atto che l’incarico di cui si tratta non rientra tra i compiti dei servizi di assegnazione 
di questo Ente e ha carattere  saltuario ed occasionale e che per lo stesso non appare sussistere 
conflitto di interesse, nemmeno potenziale, con questo Ente;

Di disporre l’obbligo a carico dell’interessato di comunicare i compensi ricevuti ai sensi dell’art.53 
comma 11 d.lgs. 165/2001 (così come modificato dalla L.n.190/2012); 

Di  individuare quale  Responsabile  unico  del  procedimento,  ai  sensi  degli  art.  31  del  D.Lgs. 
18.04.2016, n. 50, il responsabile del Settore Personale sig. Giorgio Trova;

Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione sul portale dei 
dati previsti dagli art. 37 del D.lgs 33/2013 e 1 co. 32 della legge 190/2012; 

Di trasmettere la presente determinazione al dipendente interessato.

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche 
ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati ente gestione sacri monti ed è prodotto con  
sistema automatizzato CSI PIEMONTE – CIVILIA BUKE ATTI

pratica: DET-424-2020 3/3 Determina n. 407 del  31/12/2020


